
Nº 24, quarta-feira, 4 de fevereiro de 201514 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015020400014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 58 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC e
apoio da CAPES, da servidora Camila Caldeira Nunes Dias, SIAPE
1891496, no período de 01 a 07/02/2015 (trânsito incluso), para
participar do "XII Congresso Luso-Afro-Brasileiro (CONLAB)", em
Lisboa, Portugal.

No- 59 - Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor Gustavo
Martini Dalpian, SIAPE 1544408, no período de 07 a 14/02/2015
(trânsito incluso), para participar do III Seminário de Internacio-
nalização Universitária - OEA-GCUB, em Washington, Estados Uni-
dos.

No- 60 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora Maria Gabriela Silva Martins Cunha Marinho, SIAPE
1762338, no período de 31/01 a 06/02/2015 (trânsito incluso), para
participar do "XII Congresso Luso-Afro-Brasileiro (CONLAB)", em
Lisboa, Portugal.

No- 61 - Oficializar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora Vanessa Lucena Empinotti, SIAPE 2140164, no período
de 23 a 31/01/2015 (trânsito incluso), para participar da conferência
internacional "Tropical agriculture as last frontier?", em Barcelona,
Espanha.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 357, DE 30 DE JANEIRO DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que confere o Art. 80, III, do Regimento Geral, e considerando
o que consta no processo nº 23107.001260/2015-02, resolve:

RETIFICAR a portaria nº. 3497, de 19 de dezembro de
2014, que autorizou o afastamento, com ônus limitado para esta
Instituição, da servidora ROZILAINE REDI LAGO, Professora do
Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 501, Matrícula SIAPE
n.º 3574968, para cursar Doutorado Sanduíche na Faculdade de En-
fermagem da Universidade de Toronto/Canadá, no período de 01 de
março a 01 de agosto de 2015.

Onde se lê: afastamento, com ônus limitado para esta Ins-
tituição

Leia-se: afastamento, com ônus limitado para esta Instituição
e ônus CAPES

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 372, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO da REITORIA DA
Universidade Federal do Acre, no uso das atribuições legais que lhe
conferem o Art. 80, III, do Regimento Geral, e o que consta no
processo 23107.021079/2014-23, resolve:

DESIGNAR o servidor ERISSON ANTÔNIO PEREIRA DE
ARAÚJO, Técnico em Edificações, Classe D, Padrão 101, Matrícula
SIAPE nº 1615774, para exercer a função de Chefe da Seção de
Apoio da Coordenadoria de Transportes, Símbolo FG-005, a contar
de 02 de fevereiro de 2015.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 373, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e de acordo com o Edital de Con-
curso Público de Provas e Títulos- PROGRAD nº 02/2013, homo-
logado em 24 de maio de 2013 e publicado no D.O.U. nº 100, Seção
3, de 27/05/2013, página 36 e 37, e considerando o que consta no
processo n.º 23107.001426/2015-82, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, HIALE YANE SILVA DE SOUZA, para o Quadro Per-
manente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, cargo
de Professor do Magistério Superior, Campus Rio Branco, aprovado
em 2º lugar na área de Química, código 026, em regime de dedicação
exclusiva.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 79, DE 22 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
com base no artigo 7º do Decreto nº 7.485/2011 de 18/05/2011,
publicado no DOU nº 95, de 19/05/2011, considerando os artigos 9º,
10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, de 10.12.1997, a Lei nº 12.772, de 28.12.2012, alterada pela
Lei n.º 12.863 de 24.09.2013, e em face ao que consta no processo nº
23115.016814/2014-88, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital PROEN nº
268/2014, de 07.10.2014, publicado no DOU nº 194, de 08.10.2014,
Seção 3, páginas 34 a 37, com resultado homologado pelo Edital
PROEN nº 04/2014, de 07.01.2014, publicado no DOU n° 05, de
08.01.2014, Seção 3, página 29, ANNAMARIA DÓRIA SOUZA
VIDOTTI, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Adjunto-A, Nível 1, com Doutorado, no
regime de Dedicação Exclusiva, na área de Engenharia Química,
Operações Unitárias e Fenômenos de Transporte, junto à Coorde-
nação de Engenharia Química, do Centro de Ciências Exatas e Tec-
nologia/CCET, sob o código de vaga 0926252.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 81, DE 22 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
com base no artigo 7º do Decreto nº 7.485/2011 de 18/05/2011,
publicado no DOU nº 95, de 19/05/2011, considerando os artigos 9º,
10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, de 10.12.1997, a Lei nº 12.772, de 28.12.2012, alterada pela
Lei n.º 12.863 de 24.09.2013, e em face ao que consta no processo nº
23115.016426/2014-05, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital PROEN nº
268/2014, de 07.10.2014, publicado no DOU nº 194, de 08.10.2014,
Seção 3, páginas 34 a 37, com resultado homologado pelo Edital
PROEN nº 04/2014, de 07.01.2014, publicado no DOU n° 05, de
08.01.2014, Seção 3, página 29, EMANUEL PÉRICLES SALVA-
DOR, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Adjunto-A, Nível 1, com Doutorado, no
regime de Dedicação Exclusiva, na área de Bioestatística Aplicada
Atividade Física e ao Esporte, junto ao Departamento de Educação
Física, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS, sob o
código de vaga 0926247.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 83, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
com base no artigo 7º do Decreto nº 7.485/2011 de 18/05/2011,
publicado no DOU nº 95, de 19/05/2011, considerando os artigos 9º,
10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, de 10.12.1997, a Lei nº 12.772, de 28.12.2012, alterada pela
Lei n.º 12.863 de 24.09.2013, e em face ao que consta no processo nº
23115.016268/2014-85, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital PROEN nº
268/2014, de 07.10.2014, publicado no DOU nº 194, de 08.10.2014,
Seção 3, páginas 34 a 37, com resultado homologado pelo Edital
PROEN nº 04/2014, de 07.01.2014, publicado no DOU n° 05, de
08.01.2014, Seção 3, página 29, PAULO VITOR SOEIRO PEREIRA,
para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Denominação Adjunto-A, Nível 1, com Doutorado, no regime de
Dedicação Exclusiva, na área de Microbiologia e Imunologia, junto
ao Departamento de Patologia, do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde/CCBS, sob o código de vaga 0926243.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 84, DE 23 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e em face do contido no Processo n° 23115.020147/2014-38, re-
solve:

Cancelar a publicação da PORTARIA N.º 63/2015-GR de 16
de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 12, Seção 2, página 11, de
19.01.2015, MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA JANSEN DE MEL-
LO.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 85, DE 23 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e em face do contido no Processo n° 23115.020147/2014-38, re-
solve:

Retificar a publicação no Diário Oficial da União da Portaria
nº 056/2015-GR, de 15.01.2015, publicada no DOU n° 11 de
16.01.2015, seção 2, pág. 16, que trata da concessão de aposentadoria
voluntária com proventos integrais a MARIA DAS GRAÇAS PE-
REIRA JANSEN DE MELLO, na forma a seguir:

Onde se lê: "Portaria N° 6/2015 - GR".
Leia-se: "Portaria N° 56/2015 - GR".
.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 80, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
com base no artigo 7º do Decreto nº 7.485/2011 de 18/05/2011,
publicado no DOU nº 95, de 19/05/2011, considerando os artigos 9º,
10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, de 10.12.1997, a Lei nº 12.772, de 28.12.2012, alterada pela
Lei n.º 12.863 de 24.09.2013, e em face ao que consta no processo nº
23115.016903/2014-24, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital PROEN nº
268/2014, de 07.10.2014, publicado no DOU nº 194, de 08.10.2014,
Seção 3, páginas 34 a 37, com resultado homologado pelo Edital
PROEN nº 04/2014, de 07.01.2014, publicado no DOU n° 05, de
08.01.2014, Seção 3, página 29, CHRISTIANO EDUARDO VE-
NEROSO, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Adjunto-A, Nível 1, com Doutorado, no
regime de Dedicação Exclusiva, na área de Fundamentos e Métodos
do Ensino do Handebol, junto ao Departamento de Educação Física,
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS, sob o código de
vaga 0926249.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 94, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
com base no artigo 7º do Decreto nº 7.485/2011 de 18/05/2011,
publicado no DOU nº 95, de 19/05/2011, considerando os artigos 9º,
10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, de 10.12.1997, a Lei nº 12.772, de 28.12.2012, alterada pela
Lei n.º 12.863 de 24.09.2013, e em face ao que consta no processo nº
23115.016936/2014-74, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital PROEN nº
268/2014, de 07.10.2014, publicado no DOU nº 194, de 08.10.2014,
Seção 3, páginas 34 a 37, com resultado homologado pelo Edital
PROEN nº 04/2014, de 07.01.2014, publicado no DOU n° 05, de
08.01.2014, Seção 3, página 29, ANTÔNIO CARLOS DALTRO DE
FREITAS, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Adjunto-A, Nível 1, com Doutorado, no
regime de Dedicação Exclusiva, na área de Engenharia Química,
Cinética, Cálculo de Reatores e Fundamentos da Engenharia Química,
junto à Coordenação do Curso de Engenharia Química, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia/CCET, sob o código de vaga
0926251.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 95, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
com base no artigo 7º do Decreto nº 7.485/2011 de 18/05/2011,
publicado no DOU nº 95, de 19/05/2011, considerando os artigos 9º,
10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, de 10.12.1997, a Lei nº 12.772, de 28.12.2012, alterada pela
Lei n.º 12.863 de 24.09.2013, e em face ao que consta no processo nº
23115.015119/2014-07, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital PROEN nº
268/2014, de 07.10.2014, publicado no DOU nº 194, de 08.10.2014,
Seção 3, páginas 34 a 37, com resultado homologado pelo Edital
PROEN nº 04/2014, de 07.01.2014, publicado no DOU n° 05, de
08.01.2014, Seção 3, página 29, OZIMO PEREIRA GAMA FILHO,
para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Denominação Adjunto-A, Nível 1, com Doutorado, no regime de
Dedicação Exclusiva, na área de Anatomia, junto ao Departamento de
Morfologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS, sob
o código de vaga 0926244.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 96, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
com base no artigo 7º do Decreto nº 7.485/2011 de 18/05/2011,
publicado no DOU nº 95, de 19/05/2011, considerando os artigos 9º,
10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, de 10.12.1997, a Lei nº 12.772, de 28.12.2012, alterada pela
Lei n.º 12.863 de 24.09.2013, e em face ao que consta no processo nº
23115.016815/2014-22, resolve:

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-04T05:58:31-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




